DE ECCLESIASTICARUM IMMO-
BILIUM RERUM ALIENATIONE
ET SOLUTIONE &

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. secundo.

(Praefatio.) Et circa leges studium et alia
omnia nobis ideo cotidie cum labore aguntur, ut
utilitatem nostris subiectis inveniamus, quod effusum
quidem et immensum est removens, quod autem
optimum et metitum subrogantes. Et saepe quoque
ex studio propter priorem immensitatem etiam ultra
mensuram legem constrinximus, ut quod primitus
effluebat retinentes ita aequalitatem de cetero intro-
duceremus. Nuper igitur scripsimus legem sanctis-
simis ecclesiis omnibus et monasteriis et reliquis
venerabilibus domibus, nullam eis esse rerum im-
mobiliu alienationis licentiam permittemus. Vide-
bamus enim causam effusam, et paulatim ad alios
ecclesiasticas migrantes possessiones, neque pretiis
solutis dignis neque opere inevitabili imminente alie-
natis, sed etiam contra positas iam leges decies
milies circumventiones factas. Quocirca primam per-
imentes viam omnibus similiter inaccessibilem contra
eas fecimus circumventionem. Sed hinc plerumque
quidem sanctissimarum ecclesiarum aliarumque ve-
nerabilium domuum utilitatem habuerunt possessio-
nes nullo has minuere praesumentes, occurrit tamen
aliquid etiam difficile: debita enim aut longo tem-
pore constituta aut etiam postea ex quadam neces-
sitate et maxime per fiscales occasiones eis accedentia

Nov. XLVI (Authent. XLVI = Coll. V tit. 1: gloss.) Graece extat in M, prooemii in. — 13 ἀντειφέροντες et c. 1—3 maior pars in Collectione LXXXVII capitul. 13 (inde in appendice Nomocanonis L titulorum cap. eccl. 11 p. 684 Voell.). — Epit. Theod. 46 (inde Prochiron 15. 2. 3. Epanagoge 10, 7. 8), Athan. 2. 8 (inde Coll. const. eccl. III, 2, 8). Julian. const. XIV. Argumentum adumbrant parutilla ut Coll. const. eccl. I 2 p. 1252 Voell. ubi νεαρί 'μδ' citatur.

XLVI.

DE ECCLESIASTICARUM RERUM IMMOBILIUM ALIENATIONE
ET SOLUTIONE, EXCEPTIS IIS QUAE CONSTANTINOPOLI SUNT.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Et in legum cura et in ceteris omnibus ideo quotidie elaboramus, ut salutem nostris
subiectis reperiamus, dum quod effusum atque infinitum esse coercemus, quod definitum est et ad certam
normam reductum pro illo substitutum. Ac saepe de industria legem, quoniam prius modo cecebat,
etiam ultra modum coartavimus, ut adstricto eo quod antea redundabat tandem aequalitatem in posterum
introduceremus. Nuper igitur legem scripsimus sanctissimis ecclesiis omnibus et monasteriis et reliquis
sacris domibus, ne ulla sit iis rerum immobilium alienandarum licentia. Videbamus enim rem effusam,
atque paulatim transeuntes ad alios ecclesiasticas possessiones, easque neque iustis pretiis solutis neque
necessitate inevitabili cogente alienatas, sed etiam legibus iam latis scescenties fraudem factum. Itaque
priori via sublata, ut pariter omnibus ad eorum fraudem aditus intercluderetur effecimus. Atqui inde
quamquam plerumque possessiones sanctissimarum ecclesiarum et ceterarum sacrarum domuum utilitatem
perceperunt, cum nemo eas diminuire auderet: occurrit tamen etiam difficultas quaedam: nempe quod
debita sive iam pridem contracta sive etiam postea ex necessitate aliqua et maxime per fiscales causas